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Zadanie 1: Jakie informacje możesz uzyskać z mapy? 

Odpowiedź: Z mapy można uzyskać informacje o przestrzennym zasięgu wybranych religii, 

informacje o systemie wyznania oraz o populacji danych państw. 

 

Zadanie 2: Religie można podzielić na teistyczne, które łączy wiara w jednego Boga 

(monoteistyczna) lub wielu bogów (politeistyczna) oraz nonteistyczne, w których istota boska 

nie jest przedmiotem kultu. Określ czy wymienione poniżej religie są teistyczne, czy 

nieteistyczne. 

Odpowiedź: 

Kolor na mapie: Fioletowy - monoteistyczne 

Kolor na mapie: Zielony - monoteistyczne 

Kolor na mapie: Żółty - nieteistyczne 

Kolor na mapie: Pomarańczowy - nieteistyczne 

Kolor na mapie: Czerwony - politeistyczne 

 

Zadanie 3: Przyporządkuj do poniższych opisów nazwę jednej z wielkich religii uniwersalnych, 

do której się one odnoszą: 

Odpowiedź: 

Chrześcijaństwo - religia ta powstała 2000 lat temu. Łącznie skupia największą liczbę 

wyznawców ze wszystkich religii na świecie. Dzieli się na 3 główne odłamy, różniące się 

elementami wiary objętymi kultem oraz hierarchią wewnątrz poszczególnych odłamów. 

Świętą księgą tej religii jest Biblia. 

Islam - omawiana religia zajmuje drugie na świecie miejsce pod względem liczby 

wyznawców. Obiektem kultu jest jeden Bóg. Ważnym elementem wiary są prorocy. Religia ta 

dzieli się na 2 główne odłamy, które silnie konkurują ze sobą o dominującą rolę w świecie jej 

wyznawców. Świętą księgą jest Koran. Wyznawcy są zobowiązani do przestrzegania 

5 podstawowych zasad tej religii.   

Hinduizm – jest to jedna z najstarszych religii na świecie. Jej początki datowane są na V  

w. p.n.e. Wyznaje się w niej wielu bogów. Świętymi księgami są Wedy. Pod względem liczy 

wyznawców jest ona 3 na świecie, mimo, że są oni skupieni w jednym regionie. Osoby 

wyznające tę religię wierzą w reinkarnację oraz moc oczyszczającą rzeki, nad którą znajdują 

się ich największe skupiska.   

Buddyzm - jest to nie tyle religia co system religijny i filozoficzny. Jego wyznawcy nie uznają 

żadnego boga. Opiera się on na Czterech Szlachetnych Prawdach, głoszonych przez jego 

twórcę. Celem życiowym wyznawców jest wyzbycie się wszelkich pragnień i cierpienia, co 

ma doprowadzić ich do osiągnięcia stanu oświecenie i niebytu, zwanego nirwaną.  
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Judaizm - początki tej religii sięgają XIII w. p.n.e. Jej wyznawcy żyją w oparciu  

o przekonanie, że są narodem wybranym przez jednego Boga, Stwórcę Wszechświata. 

Świętą księgą jest Tora oraz święty komentarz do niej, tzw. Talmud. Wyznawców tej religii 

obowiązują liczne zasady i czynności, których bez względu na okoliczności muszą 

przestrzegać. Zamieszkują przede wszystkim utworzone po II wojnie światowej państwo na 

Bliskim Wschodzie oraz Stany Zjednoczone. 

 

Zadanie 4: Spośród wyselekcjonowanych państw z najwyższą populacją na świecie wybierz 

te, w których dominującą religią jest: 

Odpowiedź: 

islam – Indonezja, 

chrześcijaństwo (katolicyzm) - Brazylia, 

chrześcijaństwo (protestantyzm) - Stany Zjednoczone, 

chrześcijaństwo (odłamy) - Stany Zjednoczone, 

hinduizm – Indie, 

buddyzm – Chiny, 

konfucjanizm i taoizm – Chiny 

 

Zadanie 5: Niektóre regiony są bardzo zróżnicowane pod względem występujących w nich 

religii. Wyjaśnij przyczyny dużego zróżnicowania religijnego w regionach wypisanych poniżej. 

Dlaczego udział poszczególnych religii w tych częściach świata prezentuje się w następujący 

sposób? 

Odpowiedź: 

Ameryka Północna:  

Dominującą religią w regionie jest chrześcijaństwo. Występowanie poszczególnych jego 

odłamów wynika z historii kontynentu. Dominacja katolicyzmu w Meksyku oraz północnym 

wschodzie USA jest wynikiem przeszłości kolonialnej tych regionów. Protestantyzm i inne 

odymały chrześcijaństwa, dominujące wewnątrz kontynentu, przybyły wraz z migrantami 

z Europy w XVII i XVIII wieku. Duży udział wierzeń rdzennych, szczególnie na północy, jest 

pozostałością po ludach indiańskich, zamieszkujących kontynent przed kolonialistami.  

 

Afryka Środkowa: 

Duży udział wierzeń rdzennych w regionie jest wynikiem jego struktury etnicznej i kulturowej. 

Ludność zamieszkująca region często żyje w podziale na plemiona, posiadające swoje, 

bardzo zróżnicowane wierzenia. Obecność różnych odłamów chrześcijaństwa oraz islamu 

w regionie jest efektem przeszłości kolonialnej oraz podbojów muzułmańskich. 
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Rosja: 

Rozpowszechnienie w Rosji prawosławia oraz nauk innych wschodnich kościołów jest 

wynikiem kolonizacji Azji. Przewaga tej religii widoczna jest przede wszystkim na zachodniej, 

gęściej zaludnionej części kraju oraz na południu wzdłuż trasy kolei transsyberyjskiej. 

W kierunku północnym i wschodnim dominująca rolę zyskują religie rdzenne, których 

wyznawcy żyją w niewielkich skupiskach w wielu częściach Syberii. 

 

Ameryka Południowa:  

Dominacja katolicyzmu na kontynencie południowo-amerykańskim wynika bezpośrednio 

z jego kolonialnej przeszłości. Hiszpańscy i portugalscy konkwistadorzy w czasie wielkich 

odkryć wybili prawie całą rdzenną ludność indiańską, tym samym niszcząc rdzenne 

wyznania. Osiedlający się kolonizatorzy rozpowszechnili katolicyzm na całym kontynencie. 

Pozostałości dawnych, rdzennych wierzeń występują nadal w odległych, trudno dostępnych 

częściach lasów równikowych, a liczba ich wyznawców jest niewielka. 

 

Zadanie 6: Poniżej wypisano kilka cech charakterystycznych, zasad oraz ograniczeń 

obowiązujących wśród wyznawców wielkich religii uniwersalnych. Dopasuje je do 

konkretnych religii:  

chrześcijaństwo, islam, hinduizm, buddyzm, judaizm 

Odpowiedź: 

1. Brak przywiązania do rzeczy materialnych, poszanowanie dla prawa, niewielka 

konsumpcja dóbr – buddyzm 

2. Fundamentalizm religijny, funkcjonowanie poligamii, nierówności płciowe, obowiązek 

postu w miesiącu ramadan, zakaz spożywania wieprzowiny i alkoholu – islam 

3. Zakaz zabijania istot żywych, wegetarianizm, poświęcenie jednostki wobec 

społeczeństwa, podział na klasy społeczne (kasty), objęcie kultem krów – hinduizm 

4. Wysoka kultura pracy, przywiązanie do wartości prywatnej, wolności i równość 

jednostki, spory między odłamami (w przeszłości doprowadziły do krwawych 

konfliktów np. w Irlandii Północnej) - chrześcijaństwo  

5. Sumienność i pracowitość - wysokie poszanowanie pracy, kult rodziny i obowiązek jej 

posiadania, zakaz spożywania posiłków niekoszernych, obowiązek świętowania  

w dniu szabatu – judaizm 

 

Zadanie 7: Podzielcie się w grupy i zastanówcie się, w jaki sposób religie wpływają na 

panujące na świecie relacje społeczno-gospodarcze. Przeprowadźcie w klasie dyskusję na 

zadany temat. 
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Odpowiedź (przykładowa): 

Religie często są podstawą funkcjonowania państw, w których są wyznawane. Przykładem są 

kraje arabskie, w których islam może stanowić podstawę systemu prawnego, np. w Iranie. 

Zróżnicowanie religijnie może być też przyczyną konfliktów i napięć między cywilizacjami. 

Przykładowo różnice poglądowe i obyczaje wyznawców chrześcijaństwa i islamu są często 

przyczyną sporów gospodarczych, nietolerancji religijnej i ksenofobii, a w skrajnych 

przypadkach nawet działań zbrojnych i zamachów terrorystycznych. Jednak konflikty mogą 

zachodzić także wewnątrz religii. Różnice między katolikami i protestantami w Irlandii 

Północnej były przyczyną bardzo krwawych starć między odłamami w latach 60. XX wieku. 

Religie mogą mieć także wpływ pozytywny zjawiska społeczno-gospodarcze na świecie. 

Obecny w Japonii kult pracy przyczyniły się do bardzo dynamicznego rozwoju tego kraju, 

czyniąc go jedną ze światowych potęg.  



   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


